

Số: 4292 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2020 - 2025”; Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Quyết định số 458/QĐ-TTg theo đúng tiến độ nhằm từng bước đạt các mục tiêu của Kế hoạch.

b) Áp dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ, cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin, giúp người dân, cán bộ, công chức, viên chức sử dụng, khai thác tài liệu lưu trữ được thuận lợi, đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, kịp thời và thường xuyên.

c) Kế thừa thành quả đạt được, khắc phục hạn chế, tồn tại của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ hiện nay; bảo đảm thống nhất, đồng bộ, tiết kiệm, hiệu quả và phát huy mọi nguồn lực của xã hội.

2. Yêu cầu

a) Xác định vai trò, trách nhiệm của các cá nhân; các cơ quan, tổ chức trong việc chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn và thực hiện Kế hoạch trên địa bàn Thành phố.

b) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai Kế hoạch; chuẩn bị cơ sở vật chất để đáp ứng việc xây dựng, triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố.

c) Bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Xây dựng Hệ thống quản lý văn bản, tài liệu điện tử

a) Hoàn thiện nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Thành phố (LGSP), bảo đảm tích hợp, chia sẻ trên các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong nội bộ giữa các cơ quan nhà nước tại Thành phố và kết nối với các bộ, ngành.

b) Rà soát, nâng cấp, xây dựng hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ công việc tại các cơ quan, tổ chức đảm bảo tuân thủ hướng dẫn tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư, Thông tư số 02/2019/TT-BNV ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Nội vụ về quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử và Quyết định số 458/QĐ-TTg.

c) Xây dựng hệ thống quản lý tài liệu điện tử và hệ thống giao, nhận hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố.

2. Yêu cầu đến năm 2022 thực hiện đạt các chỉ tiêu

a) Đối với việc xây dựng hệ thống quản lý hồ sơ, tài liệu tại các cơ quan, tổ chức

- Hoàn tất việc nâng cấp, xây dựng hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ công việc tại các cơ quan, tổ chức theo quy định, đồng thời tích hợp thêm tính năng giao nhận hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cấp huyện hoặc Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố.

- Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống quản lý tài liệu điện tử và hệ thống giao, nhận hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố.

b) Đối với việc thực hiện lưu trữ điện tử tại Lưu trữ cơ quan

- Tối thiểu 80% tài liệu lưu trữ được tạo lập dạng điện tử theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử và lưu trữ điện tử (trừ những trường hợp pháp luật có quy định khác).

- Tối thiểu 90% Lưu trữ cơ quan thực hiện quy trình khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ trong môi trường mạng (trừ những trường hợp pháp luật có quy định khác).

c) Đối với việc thực hiện lưu trữ điện tử tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố

- Tối thiểu 80% tài liệu lưu trữ điện tử hình thành trong các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử có thời hạn bảo quản vĩnh viễn được trích xuất chuyển giao vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố trong thời hạn 03 năm kể từ khi tài liệu được tạo lập (trừ những trường hợp pháp luật có quy định khác).

- Tối thiểu 30% tài liệu giấy đang được bảo quản tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố mà không thuộc Danh mục tài liệu hạn chế sử dụng được số hóa, biên mục dữ liệu đặc tả đáp ứng yêu cầu phục vụ độc giả sử dụng tài liệu lưu trữ trực tuyến ở mức độ 4 và được tổ chức khai thác sử dụng trên môi trường mạng theo các quy định của Chính phủ, Bộ Nội vụ về quản lý tài liệu lưu trữ điện tử.

- Bảo đảm cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ điện tử tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố tích hợp vào Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ điện tử Phòng Lưu trữ nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

a) Hoàn thiện nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Thành phố (LGSP), đảm bảo tích hợp, chia sẻ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong nội bộ giữa các cơ quan nhà nước tại Thành phố và kết nối với các bộ, ngành.

b) Phối hợp Sở Nội vụ về giải pháp kỹ thuật trong quá trình triển khai hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ điện tử và hệ thống giao, nhận hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố.

2. Giao Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

- Xây dựng hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ điện tử và hệ thống giao, nhận hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố phù hợp với quy định hiện hành.

- Xây dựng bổ sung các tính năng cho hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ điện tử và hệ thống giao, nhận hồ sơ tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố tại các cơ quan, tổ chức phù hợp với quy định hiện hành.

b) Dự trù kinh phí số hóa hồ sơ, tài liệu hàng năm tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố gửi Sở Thông tin và Truyền thông phê duyệt và cấp kinh phí thực hiện.

c) Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện hàng năm trình Ủy ban nhân dân Thành phố.

3. Giao Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; các sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Nâng cấp hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ, tài liệu để đảm bảo tuân thủ các hướng dẫn tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP, Thông tư số 02/2019/TT-BNV và Quyết định số 458/QĐ-TTg.

b) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc tạo lập, phát hành văn bản; lập hồ sơ điện tử, giao nộp hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan và Trung tâm Lưu trữ lịch sử đúng quy định.

c) Bố trí cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ đảm bảo đủ năng lực, trình độ, kỹ năng quản lý và thực hiện nghiệp vụ văn thư, lưu trữ điện tử.

d) Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu tại Lưu trữ cơ quan gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, cấp kinh phí thực hiện để hoàn thành các chỉ tiêu tại khoản 2, Phần II Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, tổ chức khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước;
- TTTU, TTHĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT-P.Loan). 12



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức